



MINISTER ZDROWIA

Warszawa,

MZ-PZ-O-404-4789-37/BK/09

764
764
06.02
Mew

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Stanisław Gawron

W odpowiedzi na interpelację Panów Senatorów Macieja Grubskiego i Krzysztofa Kwiatkowskiego, przesłaną przy piśmie Pana Marszałka z dnia 23 grudnia 2008 r. (znak: BPS/DSK-043-1210/08), w sprawie rozszerzenia grupy wiekowej kobiet poddawanych profilaktyce raka piersi, uprzejmie proszę o przyjęcie następujących wyjaśnień:

Od roku 2006, na mocy ustawy z dnia 1 lipca 2005 roku o ustanowieniu programu wieloletniego „Narodowy program zwalczania chorób nowotworowych” (Dz.U. Nr 143, poz. 1200, oraz z 2008 r. DZ. U Nr 54, poz. 325), odbywa się realizacja Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych.

Do głównych celów Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych należy:

1. zahamowanie wzrostu zachorowań na nowotwory;
2. osiągnięcie średnich europejskich wskaźników w zakresie wczesnego wykrywania nowotworów,
3. osiągnięcie średnich europejskich wskaźników skuteczności leczenia,
4. stworzenie warunków do wykorzystania w praktyce onkologicznej postępu wiedzy o przyczynach i mechanizmach rozwoju nowotworów złośliwych,
5. utworzenie systemu ciągłego monitorowania skuteczności zwalczania nowotworów w skali kraju i poszczególnych regionach kraju.

Należy wspomnieć, że wejście w życie ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. pozwala na stałe finansowanie z budżetu państwa, działań uwzględnionych w Narodowym programie zwalczania chorób nowotworowych. Każdego roku Minister Zdrowia zabezpiecza w swoim budżecie środki finansowe w wysokości min. 250 000 000 zł., z czego 10 % tej kwoty jest

wydatkowane na działania profilaktyczne, jednym z nich jest Populacyjny program wczesnego wykrywania raka piersi.

Szacuje się, że dobrze przygotowany i odpowiednio wdrażany mammograficzny program przesiewowy, obejmujący całą populację powinien zmniejszyć umieralność z powodu raka piersi u kobiet po 50. roku życia o co najmniej 20%.

W Polsce wprowadzenie populacyjnej oceny przesiewowej raka piersi jest integralną częścią ustanowionego w roku 2006 Narodowego programu zwalczania chorób nowotworowych. Realizację programu badań przesiewowych finansują Ministerstwo Zdrowia i Narodowy Fundusz Zdrowia. Przygotowany i wdrożony system badań przesiewowych w kierunku raka piersi zakłada objęcie populacji kobiet w wieku 50-69 lat, u których mammografia będzie wykonywana w sposób powtarzalny co dwa lata. Kobiety zapraszane są do uczestnictwa w programie listownie.

Proponowane w programie grupy wiekowe oraz interwał określone przez Koordynatora przedmiotowego zadania przed wdrożeniem go do realizacji zostały pozytywnie zaopiniowane przez Radę ds. Zwalczania Chorób Nowotworowych, w skład której wchodzi przedstawiciele środowiska medycznego (przede wszystkim onkologicznego) oraz osoby reprezentujące środowisko akademickie uczelni medycznych oraz Narodowy Fundusz Zdrowia. Wskazane w programie grupy wiekowe oraz interwał są zgodne z zaleceniami Komisji Europejskiej z dnia 5 maja 2003 r. w sprawie badań przesiewowych raka 2003/0093 (CNS). Dokonując wyboru takich a nie innych grup twórcy programu kierowali się opiniami naukowymi potwierdzonymi danymi epidemiologicznymi, wskazującymi na najwyższe ryzyko umieralności i zachorowalności z powodu raka piersi w wybranej grupie wiekowej oraz względami medycznymi i ekonomicznymi wskazującymi na dużą czułość i swoistość mammografii wykonywanych w tej grupie wieku oraz na korzystny wskaźnik koszt/efekt.

Niezależnie od powyższego Ministerstwo Zdrowia wystąpi do Konsultanta Krajowego w dziedzinie onkologii klinicznej z zapytaniem, czy widzi zasadność poszerzenia grup wiekowych kobiet, które powinny być objęte przedmiotowym skryningiem populacyjnym.

2

Z upoważnienia
MINISTRA ZDROWIA
PODSEKRETARZ STANU

Marek Twardowski